
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 363 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 1. marts 2024. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Runa Friis Hansen (EL). 

 

Spørgsmål nr. 363:  

”Hvor mange børn og unge vurderer ministeren vil være i målgruppen for en 

behandlingsindsats i et lettilgængeligt kommunalt behandlingstilbud til børn og unge 

med psykisk mistrivsel og symptomer på psykisk lidelse?” 

 

Svar: 

Målgruppen for det lettilgængelige behandlingstilbud vil jf. de nationale faglige 

rammer være børn og unge med psykisk mistrivsel og symptomer på psykisk lidelse. 

Dog vil ikke alle børn og unge, som oplever psykisk mistrivsel, have behov for 

behandlingsindsatsen i et lettilgængeligt behandlingstilbud. Nogle vil have behov for 

en tidlig indsats i nærmiljøet, mens andre vil have behov for udredning og behandling 

i børne- og ungdomspsykiatrien. Slutteligt vil der også være en gruppe af børn og 

unge, som ikke har behov for en indsats, da der er tale om helt almindelige og 

forbigående psykiske reaktioner på livsomstændigheder. Derfor er det selvfølgelig 

vigtigt, at der i det lettilgængelige behandlingstilbud er de fornødne kompetencer 

hos medarbejderne til at vurdere, om barnet eller den unge vil have gavn af 

behandlingsindsatsen i tilbuddet, eller om den enkelte skal tilbydes hjælp på anden 

vis.  

Tabel 1 angiver et skøn over antallet af børn og unge, der er i målgruppen for de 

forskellige elementer af det lettilgængelige behandlingstilbud. Estimaterne er et skøn 

over antallet af børn og unge i målgruppen for det lettilgængelige behandlingstilbud 

og baserer sig på relevante kilder fra rapporter på området og erfaringer med 

sammenlignelige eksisterende behandlingstilbud. Skønnet over målgruppen på 

39.000 børn og unge svarer til ca. 5 pct. af alle børn og unge i alderen 6 til 17 år.  
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Side 2 

 Tabel 1 
Estimater for antallet af børn og unge i de forskellige trin i det lettilgængelige 
behandlingstilbud 

Element Målgruppe 

Forsamtale 55.000 

Screeningssamtale 41.250 

Målgruppe til manualbaseret 

behandling 
39.000 

  

Anm.: 

Kilde:    Sundhedsstyrelsens skøn over den potentielle målgruppe 

Da der er tale om etablering af et nyt kommunalt lettilgængeligt behandlingstilbud, 

er det forbundet med en vis usikkerhed, hvor mange børn og unge, som konkret vil 

være i målgruppen for selve behandlingsindsatsen. Derfor anerkender jeg også 

vigtigheden af, at vi løbende følger aktiviteten i det lettilgængelige behandlingstilbud 

samt implementeringen gennem en evaluering i takt med, at der opnås erfaringer fra 

både implementeringen og driften.  

Hertil vil jeg henvise til, at regeringen, Danske Regioner og KL d. 2. april 2024 indgik 

en aftale om udmøntning, implementering og opfølgning på Aftale om en 10-årsplan 

for psykiatrien og mental sundhed (2022) og Aftale om en bedre psykiatri (2023), hvor 

parterne blandt andet er enige om at følge implementeringen af tilbuddet tæt.  

Parterne er ligeledes enige om, at en evaluering af tilbuddet blandt andet skal belyse 

aktiviteten og indholdet i behandlingstilbuddet, herunder hvorvidt indtag og flow af 

børn og unge i de forskellige trin i tilbuddet er hensigtsmæssigt og svarer til det 

forventede.  

 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Sophie Løhde 

 


